
 

COMUNE DI CAROVIGNO 

Provincia di Brindisi 

  Ordinanza  N. 69 

  Data di registrazione 10/05/2017  
 

 

OGGETTO : 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE RECANTE MISURE PER 

DIVIETO DI EMUNGIMENTO ACQUE PER QUALSIASI USO.  
 
   Premesso che  

 

Con atto Dirigenziale – Sezione Risorse idriche – Regione Puglia n° 232 del 20/12/2016  veniva 

rinnovata per altri 10 mesi l’autorizzazione all’esercizio provvisorio dello scarico delle acque reflue 

depurate affluenti dall’impianto di depurazione consortile a servizio dell’agglomerato di Carovigno ai 

sensi del D.Lgs. n.152/2006 e L.R. n. 18/2012; 

 

lo stesso atto Dirigenziale, prevede che nelle more del completamento dei lavori relativi alla 

rifunzionalizzazione prolungamento della condotta sottomarina che permetterà lo scarico dei reflui 

trattati dall’impianto nel mare Adriatico, così come disposto dal vigente PTA, due modalità di scarico a 

mare e piu’ precisamente: 

 Sul suolo, nelle realizzate trincee disperdenti localizzate nel territorio di Carovigno (coordinate 

SR WGS84/UTM ZONA 33: 732061,451105) per la portata residua complementare; 

 Nel “Canale Reale” nel territorio di Brindisi (coordinate SR WGS84/UTM ZONA 33: 

737435,4508649). 

 

Considerato che nell’Atto Dirigenziale è stabilito che la società AQP, gestore del SII, dovrà esporre, 

entro 60 giorni dalla notifica, attorno alle fasce di rispetto degli scarichi come sopra riportati, idonei 

cartelli indicanti i divieti ed i rischi igienici previsti dall’Art. 12 del Regolamento Regionale n° 5 del 

03.11.1989 (B.U.R.P. 215 del 27.12.1989); 

 

Dato atto che con nota dell’Acquedotto Pugliese U-11/0102017 prot. 0002888 acquisita al  Prot. C.le 

n. 775 in data 12.01.2017 si avanzava richiesta per l’emissione di Ordinanza Sindacale da parte della 

scrivente Amministrazione Comunale, che preveda “il divieto di emungimento delle acque per 

qualsiasi uso, nella fascia di rispetto con raggio di 500 mt all’intorno del punto di scarico. 

L’emungimento per uso potabile è ammesso a distanza non inferiore a mt. 1.000 dal 

medesimo punto; 

 

Visto l’art. 50 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267;  

Attesa la propria competenza in materia di sanità e sicurezza 

 

O R D I N A 

 
1. Il divieto di emungimento delle acque per qualsiasi uso, nella fascia di rispetto con 

raggio di mt.500 all’intorno del punto di scarico.  

2. Il divieto di emungimento delle acque per uso potabile, nella fascia di rispetto 

compresa tra il raggio da mt.500 a mt. 1000 all’intorno del punto di scarico. 

 

I divieti della presente ordinanza operano su tutte le particelle catastali che vengono 

intersecate dai cerchi aventi rispettivamente raggio pari a mt. 500 e mt. 1000, come 

desunte dalla planimetria allegato “A” alla presente ordinanza, e di seguito riportate: 



 
Elenco particelle intersecate dal cerchio avente raggio di 500 mt. dal punto di scarico: 
 Foglio 24:  

- 97; 152; 153; 160; 167; Da 169 a 172; 175; 176; 712; 733; Da 1244 a 1247 1308; 1321; 1322; Da 1799 a 1801; 1803; 1804; 1823; 1863; 

1866; Da 2038 a 2050; Da 2053 a 2058; 2067; 2068; 2127; 2128; 2129; 2141; 2262; 2263; 2317; 2318; 2379; 2436; 2437. 

 
 Foglio 35: 

- 10; 12; 16; 26; 45; 71; 72; 77; 144; 145; 159; 160; Da 166 a 168; Da 176 a 179 181; 182; 189; 236; 237; 254; 255; 300; 326; 328; 329; 331; 
Da 352 a 355; Da 359 a 361; Da 363 a 367; Da 369 a 372; 374; 376; 377; Da 380 a 387; 390; 427; 478;486; 489; 493; 497. 

-  
Elenco particelle intersecate dal cerchio avente raggio di 1000 mt. dal punto di scarico: 

 Foglio 35: 

- 6; 17; 54; 74; 75; 79; 80; 84; 85; 88; 90; 92; Da 101 a 104; 107; 162; 463; 164; 173; 174; 175; 183; 184; 186; 195; 228; 231; 238; 239; 260; 
261; 262; Da 266 a 273; 275; 282; 283; 290; 292; 293; 294; 303; 332; 334; 335; 338; 340; 343; 346; 347; 349; 401; 409; 413; Da 419 a 
423; 428; 430; 431; 433; 442; 443; 444; 457; 458; 466; 467; 476; 477; 494; 496; Da 498 a 501. 

 

 Foglio 24: 

- 5; 8; 17; 52; 69; 80; 89; 90; 96; 100; 108; 151; 190; 192; 323; 327; 328; 331; 332; 428; 430; 431; 432; 694; 700; Da 704 a 707; 710; 711; 
776; 777; 1272; 1299; Da 1313 a 1317; Da 1344 a 1346; 1423; 1425; 1426; 1452; 1453; 1454; Da 1457 a 1459 1600; 1603; 1619; 1620; 
Da 1684 a 1693; 1707; 1708; 1719; 1721; 1723; 1727;  Da 1805 a 1816; 1819; 1823; 1825; 1832; 1835; 1836;  Da 1846 a 1850; 1879; 

1884; 1886; 1888; Da 1899 a 1902;Da 1908 a 1911;1951; 1952; 1969; Da 1986 a 1989; 1994; 1955; 1997; 2011; 2012; Da 2014 a 2026; 
Da 2029 a 2032; 2034; Da 2060 a 2065; 2069; 2071; 2073; 2140; 2181; 2202; 2205; 2209; 2246; 2247; 2248; 2250; 2260; 2261; 2290; 
2291; 2295; 2305; 2306; 2313; 2366; 2368; 2384; 2431; 2433; 2504; 2510; 2511; 2512; 2514; 2599; 2607; 2609; 2610; 2619; 2620; 2631; 
4209. 

 

 Foglio 36 

- 5; 34; 35; 38; 42; 43; 44; 63; 65; 68; 71; 73; 76; 245; 252; 253; 257; 383; 463; 544;545; 548; 570; 571; 574; Da 578 a 582; 628; 629; 705; 
706; 707; 732; 733; 759; 777; 778; 779; 784; 788; 805; 806; 808; 809; 810; 813; 814; 815; 817; 873; 874; 945; 946; 947; 949; 978; Da 982 

a 986; 1034; 1054;1056. 
 
 Foglio 46 

 4; Da 21 a 26; 28; 29; Da 32 a 37; 43; 44; 45; Da 58 a 63; 65; 68; 71; Da 73 a 76; Da 79 a 82 84; 85; 106; 115; 118; 119; 123; 145; 153; 
257; 259; 260; 280; 380; 411; 441; 448; 508; 558; 630; 694; 695; 861; 862; 891; 892; 898;  Da 915 a 918; Da 921 a 926; 935; 949; 959; 
987; 1009; 1014; 1015; 1024; Da 1042 a 1046;1052; 1055; 1065; 

 

D I S P O N E 
 

Che la presente ordinanza sia  

 pubblicata all’Albo Pretorio on-line, affissa nelle bacheche comunali, pubblicata sul sito 

Internet del Comune e che alla stessa venga data massima pubblicità tramite avvisi pubblici 

nelle forme più efficaci. 

 Trasmessa all’Acquedotto Pugliese S.p.A. sede legale Via Cognetti, 36 – Bari, mediante invio 

PEC all’indirizzo : gestione.impiantidepurazione@pec.aqp.it  

 Trasmessa al Comando del Carabinieri di Carovigno e al Comando di Polizia Municipale di 

Carovigno cui compete la vigilanza sul rispetto della presente ordinanza e l’accertamento 

delle violazioni. 

Si invitano tutti i cittadini residenti a segnalare agli uffici competenti eventuali 

violazione della presente ordinanza. 

Ai sensi dell’art.3 comma 4 e art.5 comma 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., contro la presente 

ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale, per incompetenza, eccesso di potere o violazione 

della legge, aventi il T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) entro il termine di 60 giorni dalla 

notificazione, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della repubblica nel 

termine di 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. 234/11/1971, n. 1199). 

 

DALLA RESIDENZA MUNICIPALE, Lì 09/05/2017 

 
  
 

 Il Sindaco 

 Brandi Carmine Pasquale  
 Firmato digitalmente 

 

mailto:gestione.impiantidepurazione@pec.aqp.it

